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सिोच्च अदालत, संर्कु्त इजलास 

माननीर् न्र्ार्ाधीश श्री विश्वम्भरप्रसाद शे्रष्ठ 

माननीर् न्र्ार्ाधीश श्री हररप्रसाद फुर्ाल 

फैसला 
०७२-RB-००३५ 

ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहर भिन, लसलतपरुको तफा बाट ऐ. कार्ाालर्का प्रमखु 
कर प्रशासक जगदीश रेग्मी ---------------------------------------------------१ 

       

विरुद्ध 

 

काठमाडौं जजल्ला, काठमाडौं महानगरपासलका िडा नं.२ गैरीधारा जथित श्री कसमस 
ससमेन्ट ईण्डविज प्रा.सल. -------------------------------------------------------१ 

 

मदु्दा:- आर्कर(आ.ि.२०६३।०६४)। 

      सरुु तहमा फैसला गने :- माननीर् अध्र्क्ष श्री ददपक कुमार काकी 
     लेखा सदथर् श्री भोला प्रसाद खकुरेल 

     राजथि न्र्ार्ासधकरण काठमाडौं। 

      फैसला समसत:- २०७०।०३।२७ 

 

 राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंको समसत २०७०।०३।२७ को फैसला उपर ठूला 
करदाता कार्ाालर्, हररहरभिन पलु्चोकले राजथि न्र्ार्ासधकरण ऐन, २०३१ को दफा ८ बमोजजम 
अनमुतीको सनिेदन ददई अनमुती प्रदान भई पनुरािेदनको रोहबाट पेश हनु आएको प्रथततु मदु्दाको 
संजक्षप्त तथ्र् एिं ठहर र्सप्रकार रहेको छाः 

तथ्र् खण्ड 

1. करदाता कसमस ससमेन्ट इण्डिीज प्रा.सल.ले आ.ि.२०६३।०६४ को लासग आर्कर ऐन, 

२०५८ को दफा ९९ बमोजजम कर सनधाारण गरी सोही ऐनको दफा ९६ अनसुार 

पनुरािेदक 

िादी 
 

प्रत्र्िी 
प्रसतिादी 
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रु.५,०१,६१,९०८।६८ नोक्सानी कार्म गरी ठूला करदाता कार्ाालर्मा समसत 
०६४।९।२७ मा आर् वििरण पेश गरेको रहेछ। 

2. प्रथततु करदाताको आ.ि. २०६३।०६४ को सम्बन्धमा आर्कर ऐन, २०५८ बमोजजम 
समािेश गनुा पने आर् समािेश नभएको कट्टी गना नपाइने खचा दािी भएको देजखएकोले सोही 
ऐनको दफा १०१ बमोजजम संशोसधत कर सनधाारण गने प्रर्ोजनको लासग 
रु.४,६४,३०,०६०।१८ नोक्सानी कार्म गनुापने भएकोले सो बमोजजम गना नपने कुनै ठोस 
संिदु प्रमाण भए पत्र प्राप्त भएको समसतले १५ ददनसभत्र पेश गना आर्कर ऐन, २०५८ को 
दफा १०१ (६) बमोजजम करदाताका नाममा ठूला करदाता कार्ाालर्बाट समसत 
२०६८।३।१३ मा जारी गरेको संशोसधत कर सनधाारणको सूचना। उक्त सूचना करदाताले 
समसत २०६८।३।१७ मा बझुी सलएको। 

3. सो सूचना बमोजजम संशोसधत आर् कार्म गना नसमल्ने व्र्होरा अनरुोध गदै बुुँदागत रुपमा 
आफ्ना जजवकरहरु साि करदाताले ठूला करदाता कार्ाालर् मा पेश गरेको समसत 
२०६८।३।३० को जिाफ। 

4. प्रथततु करदाताको आ.ि. २०६३।०६४ को लासग समसत ०६८।३।१३ मा जारी कर 
सनधाारणको सूचनामा उल्लेख भएको संशोसधत नोक्सानी रु.४,६४,३०,०६०।१८ को सट्टा 
नोक्सानी रु.४,७१,८९,९१४।८४ कार्म गरी आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १०१ 
बमोजजम गने भनी ठूला करदाता कार्ाालर्बाट समसत २०६८।३।३१ मा भएको सनणार्। सो 
बमोजजम उक्त कार्ाालर्बाट करदाताको नाममा संशोसधत कर सनधाारणको सूचना सोही समसतमा 
जारी गरेको। 

5. उक्त सनणार् उपर जचत्त नबझुाई करदाताले प्रशासकीर् पनुरािलोकनको लासग आन्तररक 
राजथि विभागमा समसत ०६८।५।१३ मा ददएको सनिेदन। 

6. सनिेदकको सनिेदन, कार्ाालर्को प्रसतकृर्ा तिा फाइल संलग्न कागजातका आधारमा बोनस 
सम्बन्धमा खचा प्रमाजणत गने सिूद प्रमाण पेश हनु नआएको हुुँदा जजवकर नपगु्ने, सनव्र्ााजी 
रुपमा ददएको पेश्की रकम व्र्िसावर्क प्रर्ोजनका लासग ददइएको पषु्टी हनेु सिूद प्रमाण पेश 
हनु नआएकोले जजवकर नपगु्ने, ह्रास खचाको सम्बन्धमा सो खचा कट्टी पाउने वििरण तिा 
प्रमाण- पेश हनु नआएको सािै मूल्र् असभबवृद्ध कर लेखा र व्र्िसावर्क लेखामा फरक परेको 
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मान्र् कारण उल्लेख गना नसकेकोले आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १०१ को उपदफा (३) 
को असधनमा रही समसत २०६८।३।३१ मा जरी गरेको संशोसधत कर सनधाारण आदेश 
कानूनसम्मत देजखएको हुुँदा सनिेदकको सनिेदन खारेज हनेु ठहछा भन्ने आन्तररक राजथि 
विभागबाट समसत ०६८।११।३ मा भएको सनणार्। 

7. देहार्का जशर्ाकमा उल्लेजखत खचा रकमहरु आर्मा समािेश गने र खचा कट्टी नददने गरी 
भएको ठूला करदाता कार्ाालर्बाट भएको सनणार् तिा सोलाई सदर गने गरेको आन्तररक 
राजथि विभागको समसत २०६८।११।३ को सनणार् िदर गरी पाउुँ भनी करदाताको तफा बाट 
राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंमा दार्र भएको पनुरािेदन पत्र। 

बोनस खचा .................................................... रु.५३,६२५।- 
बैंक व्र्ाज रकम ............................................ रु.३,४७,९९१।३४ 

ह्रास खचा ..................................................... रु.४,९४,०८२।५२ 

सम्पजत्ततफा  देखाएको रकम .............................. रु.४,५५,५७२।- 
विगत आ.ि.मा Payable तफा  देखाएको रकम ..... रु.१,५८७।४१ 

8. ठूला करदाता कार्ाालर्को समसत २०६८।०३।३१ को संशोसधत कर सनधाारण गने सनणार् र 
सोलाई सदर गने गरेको आन्तररक राजथि विभागको समसत २०६८।११।०३ को सनणार्ले 
बोनस भनी लेखेको प्रोत्साहन रकम, व्र्ाज खचा र सम्पजत्तको सनसगा मानी आर्मा समािेश 
गररएको रकमको सम्बन्धमा गरेको सनणार् नसमलेको देजखुँदा उल्टी हनेु ठहछा। ह्रास खचाको 
हकमा पनुविाचार गरी हेरी ददन ु भनी लेखी पठाउन।ु असिम कर कट्टीको सम्बन्धमा शरुु 
कार्ाालर्ले गरेको सनणार् समलेको नै देजखुँदा पनुरािेदकको पनुरािेदन जजवकर पगु्न सक्दैन भन् ने 
समेत बेहोराको राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंको समसत २०७०।०३।२७ को फैसला। 

9. देहार् जशर्ाकहरुमा भएको खचा छुट ददने गरी भएको राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंको 
सनणार् बदर गरी ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार् सदर गरी पाउुँ भनी ठूला करदाता 
कार्ाालर्को र्स अदालतमा पना आएको सनिेदन। 

(क) िोनस खचा ------------------------ रू.५३,६२५।– 

(ख) व्र्ाज ----------------------------- रू.३,४७,९९१।३४ 

(ग) सम्पजत्ततफा  देखाएको रकम --------- रू.४,५५,५७२।– 
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(घ) ह्रास खचा िापतको ----------------- रू.४,९४,०८२।५२ रकमका सम्बन्धमा 
पनुविाचार गनुा भन् ने सनणार्।    

10. र्समा बोनस ऐन, २०३० को दफा ५ ले मनुाफा गने कम्पनीलाई आसिाक िर्ामा गरेको खदु 
मनुाफाको १० प्रसतशत बराबरको रकम कमाचारीलाई बोनस िापत छुट् र्ाउन पछा भन् ने 
उल्लेख भएको देजखर्ो। सो व्र्िथिाले घाटामा गएको कम्पनीले बोनस वितरण गना पाउने 
अिथिा देजखुँदैन। एकासतर कम्पनी घाटामा जाने अकोसतर बोनस वितरण गरेको भनी खचाको 
दािी गने गरेको कार्ा आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १३ ले कारोबारसुँग सम्बजन्धत खचा 
मान् न समल् ने नभई उक्त दफा ५ र १३ तिा राजथि न्र्ार्ासधकरण ऐन, २०३१ को दफा 
८(घ) को गजम्भर कानूनी त्रटुी भएको देजखुँदा सोही दफा ८ घ बमोजजम पनुरािेदन गने 
अनमुसत ददएको छ भन् ने र्स अदालतबाट समसत २०७२।०४।१३ मा भएको आदेश। 

ठहर खण्ड 

11. सनर्मबमोजजम पेशी सूचीमा चढी पेश हनु आएको प्रथततु मदु्दामा पनुरािेदन सवहतका 
समससलहरु अध्र्र्न गररर्ो।  

12. पनुरािेदक िादी ठूला करदाता कार्ाालर्का तफा बाट उपजथित विद्वान सह-न्र्ार्ासधिक्ता श्री 
अच्र्तुमणी न्र्ौपानेले राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले प्रसतिादी कसमस ससमेन्टको खदु 
आर्मा समािेश गने गरेको िोनस खचा, व्र्ाज र सम्पजत्ततफा  देखाएको रकम खदु आर्मा 
समािेश हनु नसकी समन्हा हनेु र ह्रास खचा सम्बन्धमा पनुविाचार गनुा भनी भएको सनणार् बदर 
गरी ठूला करदाता कार्ाालर्ले खदु आर्मा समािेश गने गरेको सनणार् सदर गरी पाउुँ भनी 
गनुा भएको बहस ससुनर्ो।  

13. त्र्सैगरी प्रत्र्िी कसमस ससमेन्ट इण्डविज प्रा.सल.का तफा बाट उपजथित विद्वान िररष्ठ 
असधिक्ता श्री महेशकुमार िापाले राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंबाट करदाताको खदु आर्मा 
समािेश हनु नसक्ने भनी बोनस खचा, व्र्ाज र सम्पजत्ततफा  देखाएको रकमलाई समन्हा ददने 
गरी र ह्रास खचा पनुाविचार गनुा भनी भएको सनणार् समलेकै देजखुँदा सदर होस ्भनी गनुाभएको 
बहस समेत ससुनर्ो।  

14. विद्वान कानून व्र्िसार्ीहरुको बहस समेत सनुी राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले गरेको 
सनणार् समले नसमलेको के रहेछ ? पनुरािेदक िादी ठूला करदाता कार्ाालर्को पनुरािेदन 
जजवकर पगु्न सक्छ, सक्दैन ? हेरी सोही विर्र्मा सनणार् ददनपुने देजखर्ो।  
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15. सनणार्तफा  विचार गदाा, प्रत्र्िी करदाता कसमस ससमेन्ट प्रा.सल.ले आ.ि.२०६३।०६४ को 
लासग आर्कर ऐन, २०५८ को दफा ९९ बमोजजम रू.५,०१,६१,९०८।६८ खदु नोक्सानी 
कार्म गरी आर् वििरण पेश गरेकोमा सनजको सो वििरणमध्रे् िोनस खचा, व्र्ाज, ह्रास खचा 
र सम्पजत्ततफा  देखाएको रकम खदु आर्मा समािेश हनेु गरी भएको ठूला करदाता कार्ाालर्को 
सनणार्मा आन्तररक राजथि विभागमा प्रशासवकर् पनुरािलोकनका लासग करदाताले सनिेदन 
ददएकोमा आन्तररक राजथि विभागले ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार् सदर हनेु गरी भएको 
सनणार्मा जचत्त नबझुाई करदाता कसमस ससमेन्ट प्रा.सल.ले राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंमा 
पनुरािेदन गररएकोमा राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले करदाता कसमस ससमेन्ट प्रा.सल. को 
आ.ि. २०६३।०६४ को खदु आर्मा समािेश गने गरेको ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार् 
र आन्तररक राजथि विभागको प्रशासकीर् पनुरािलोकनमा िोनस खचा, व्र्ाज र सम्पजत्ततफा  
देखाएको रकम खदु आर्मा समािेश हनु नसकी समन्हा हनेु र ह्रास खचा पनुाविचार गनुा भनी 
गरेको फैसला उपर ठूला करदाता कार्ाालर्ले अनमुती पाउुँ भनी सनिेदन ददई अनमुती प्रदान 
भै पनुरािेदनको रोहमा दताा भई पेश हनु आएको देजखर्ो।  

16. ठूला करदाता कार्ाालर्, काठमाडौंको पनुरािेदन पत्रमा मलुत: बोनस खचा, व्र्ाज र 
सम्पजत्ततफा  देखाएको रकम खदु आर्बाट छुट ददने गरी र ह्रास खचा पनुाविचार गनुा भनी 
भएको फैसला बदर गरी ठूला करदाता कार्ाालर्ले गरेको सनणार् र आन्तररक राजथि 
विभागले गरेको प्रशासकीर् पनुरािलोकन बमोजजम नै सो जशर्ाकका रकमहरु खदु आर्मा 
समािेश गरी पाउुँ भन् ने नै मखु्र् दािी रहेको पाइन्छ।  

17. सिाप्रिम बोनस रकम रू.५३,६२५।- खचा प्रमाजणत गने सबदु प्रमाण पेश नभएको हुुँदा सो 
रकम खदु आर्बाट समन्हा ददने राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंको फैसला बदर गरी पाउुँ 
भन् ने पनुरािेदन जजवकरका सम्बन्धमा हेदाा आ.ि. २०६३।०६४ मा करदाताले पनुरािेदक 
ठूला करदाता कार्ाालर्मा आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १०१ बमोजजमको सूचनाको 
जिाफमा सो रकम बोनस ऐन, २०३० बमोजजमको रकम नभई र्स प्रा.सल. ले समसत 
२०६२।११।२२ मा सनणार् गरी कमाचारीलाई ददएको Performance Based incentive हो 
भनी उल्लेख गरेको र सो प्रोत्साहन भत्तालाई बोनस भनी खदु आर्मा समािेश गररन ु
न्र्ार्ोजचत हुुँदैन। आफ्ना कमाचारीहरुको मनोबल उच्च बनाई उत्पादकत्ि बढाउनका लासग 
आसिाक प्रोत्साहन बापतमा भत्ता वितरण गना कुनै कानूनले बन्देज लगाएको पाइुँदैन। बोनस 
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भन् ने शब्द मात्र नहेरी सो वितरण भएको रकमको उद्देश्र् पसन हेररनपुने हनु्छ। बोनस ऐन, 
२०३० बमोजजम कमाचारीलाई वितरण गररएको रकम बोनस नै हो भनी सनजश् चत नगरी 
प्रोत्साहन बापतमा ददइएको रकम भएको हुुँदा सो रकम खदु आर्बाट छुट पाउने भनी राजथि 
न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले गरेको सनणार् समलेकै देजखुँदा सदर हनु्छ।  

18. त्र्थतैगरी व्र्ाज खचा रू.३,४७,९९१।३४ सनव्र्ााजी रुपमा ददएको पेश्की रकम व्र्िसावर्क 
प्रर्ोजनका लासग ददइएको पषु्टी हनेु सबदु प्रमाण पेश नभएको अिथिामा सो पेश्कीको 
रकमबाट प्राप्त हनेु व्र्ाज छुट ददने गरी भएको राजथि न्र्ार्ासधकरणको फैसला नसमलेको 
भन् ने पनुरािेदन जजवकरका सम्बन्धमा हेदाा, करदाता कसमस ससमेन्टले िथत ुआपूसताको लासग 
िथत ुआपूसता गने पक्षलाई Advance ददएको सो Advance सलने पक्षले िथतकुो आपूसतागरी पेश्की 
पसन फर्छ्यौट भइसकेको भन् ने सनज करदाताको आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १०१ को 
जिाफमा उल्लेख गरेको पाइन्छ। कुनै पसन व्र्ापाररक संथिाले आफ्नो व्र्ापार व्र्िसार् 
संचालनका लासग Advance ददन नसमल्ने भन् ने हुुँदैन। Advance ददई सामान समेत प्राप्त 
गररसकेको र Advance रकम समेत फर्छ्यौट भइसकेको भन् ने करदाताको िासलात वििरण 
तिा दफा १०१ को जिाफबाट पसन देजखएको हुुँदा सो रकम छुट पाउने भनी राजथि 
न्र्ार्ासधकरण काठमाडौंको फैसला अन्र्िा देजखन आएन। सो सम्बन्धमा पनुरािेदक ठूला 
करदाता कार्ाालर्को पनुरािेदन जजवकर पगु्न सक्ने देजखएन।  

19. करदाताले सम्पजत्ततफा  देखाएको रकम रू.४,५५,५७२।– लाई राजथि न्र्ार्ासधकरण, 
काठमाडौंले खदु आर्मा समािेश हनु नसकी छुट हनेु गरी भएको सनणार् समलेन भन् ने ठूला 
करदाता कार्ाालर्, काठमाडौंको पनुरािेदन जजवकर सम्बन्धमा हेदाा, अजथतत्िमा नभएको 
करदाताको सम्पजत्त सनसगा हनु नसक्ने र आर्मा समािेश हनु सक्ने अिथिा रहुँदैन। ठूला 
करदाता कार्ाालर्ले करदाताले मूल्र् असभिवृद्ध करको रकम बढी नबझुाएको भनी अजथतत्िमा 
नभएको सम्पजत्तलाई सनसगा मान् न सवकने अिथिा नहुुँदा काल्पसनक रुपमा आर् कार्म गरी 
कर मासि करको दर िोपने उद्देश्र्ले खदु आर् कार्म गरेको सो रकम खदु आर्मा समािेश 
हनु नसक्ने भनी भएको राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंको सनणार् समलेकै देजखन्छ। 

20. त्र्सैगरी ह्रास खचा सम्बन्धमा राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंले पनुाविचार गनुा भनी गरेको 
फैसला समलेको नदेजखुँदा भन् ने ठूला करदाता कार्ाालर्को पनुरािेदन जजवकर सम्बन्धमा हेदाा, 
करदाता कसमस ससमेन्टले ह्रास खचा दािी गररएको रकम दोहोरो परेको भनी पनुरािेदन गदाा 
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राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंमा जजवकर सलएको पाइन्छ। करदाताले दोहोरो परेको रकम 
सम्बन्धमा सो दोहोरो खचा दािी गररएको हो िा होइन के भएको हो हेरी पनुाः सनणार् गनुा भनी 
राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंबाट सनणार् भएको पाइन्छ। एउटै जशर्ाकमा करदाताबाट पेश 
भएको आर् वििरणमा खचा दोहोरो माग गररएको हो, होइन भन् ने सम्बन्धमा सम्बजन्धत कर 
कार्ाालर्बाट हेरी पनुाः सनणार् हनु उपर्कु्त र न्र्ार्ोजचत नै देजखुँदा सो सम्बन्धमा पनुरािेदक 
ठूला करदाता कार्ाालर्को पनुरािेदन जजवकरसुँग सहमत हनु सवकएन।  

21. अताः राजथि न्र्ार्ासधकरण, काठमाडौंबाट ठूला करदाता कार्ाालर्को सनणार् र आन्तररक 
राजथि विभागको प्रशासवकर् पनुरािलोकन समेत समलेको नदेजखुँदा भनी बोनस खचा भसनएको 
प्रोत्साहन रकम, व्र्ाज खचा र सम्पजत्तको सनसगा मासन आर्मा समािेश गरेको नसमलेको हुुँदा 
उल्टी भई सो रकम खदु आर्बाट छुट ददने र ह्रास खचाका सम्बन्धमा पनुविाचार गनुा भनी 
भएको समसत २०७०।०३।२७ को फैसला समलेको देजखुँदा सदर हनेु ठहछा। पनुरािेदक 
िादी ठूला करदाता कार्ाालर् लसलतपरुको पनुरािेदन दािी पगु्न सक्दैन। प्रथततु मदु्दाको 
दार्रीको लगत कट्टा गरी र्ो फैसला विद्यसुतर् प्रणालीमा अपलोड गरी समससल सनर्मानसुार 
बझुाइददनू।  

 
 

                                                                न्र्ार्ाधीश  
   उक्त रार्मा म सहमत छु। 

                         न्र्ार्ाधीश   
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